Inicialmente, transcrevo trecho do acórdão recorrido relatando os fatos  

delineados nos autos (e-STJ fls. 2.049/2.050): 

"Contextualizando os fatos, denota-se que a REDE ENERGIA S/A, 
controladora da -----, pactou com o Banco ----- empréstimos que totalizaram 
R$191.565.377,61 (cento e noventa e um milhões, quinhentos e sessenta e 
cinco mil, trezentos e setenta e sete reais e sessenta e um centavos), 
representados por onze (11) Cédulas de Crédito Bancário (CCBs). A 
celebração dos mútuos foi acompanhada de documentos das controladas da 
mutuária, as quais autorizaram o banco credor a transferir recursos das contas